1

РЕШЕНИЕ №4
заседания антинаркотической комиссии в Грачевском районе

01 ноября 2016 года                                                                        с. Грачевка

Повестка дня:

1. Об итогах проведения на территории района межведомственной

оперативно-профилактической операции «Мак - 2016».
2. Об итогах добровольного тестирования учащихся образовательных

учреждений Грачевского района на предмет немедицинского употребления
наркотических средств в 2016 году.

3. Об организации профилактических мероприятий волонтерами района,
направленных на здоровый образ жизни.

КОМИССИЯ  РЕШИЛА:

1. Принять к сведению доклады и информации.

По первому вопросу:

2. Рекомендовать главам муниципальных образований района:
2.1. Сформировать в каждом сельском поселении рабочую группу по

выявлению и уничтожению наркосодержащих растений. Организовать ее работу
на системной основе с ежемесячной оценкой результатов деятельности по
выявлению и уничтожению наркосодержащих растений.

Срок исполнения: IV квартал 2016 года, II-IV квартал 2017 года

2.2. Провести рабочие совещания с приглашением землепользователей по

подведению итогов проведенной работы по выявлению и уничтожению очагов
дикорастущих наркосодержащих растений с информированием населения о
результатах проведенной работы и ответственности должностных лиц за
непринятие мер по предотвращению произрастания и уничтожения дикорастущих
наркосодержащих растений.

Срок исполнения: IV квартал 2016 года

2.3. Обеспечить направление информации по каждому выявленному факту

произрастания наркосодержащих растений в прокуратуру муниципального района
(городского округа) Ставропольского края.

Срок исполнения: при выявлении фактов.

2.4. Продолжить совместно с заинтересованными структурами (уличными

советами, депутатами органов местного самоуправления):
2.4.1. Разъяснительную работу с руководителями аптечных учреждений,

направленную на недопущение безрецептурного отпуска лекарственных
препаратов одурманивающего действия («Лирика», «Баклосан», «Тропикамид»,
«Тебантин» и др.).

Срок исполнения: IV квартал 2016 года
2.4.2. Работу по выявлению и ликвидации объявлений (надписей),

рекламирующих синтетические наркотики, психоактивные вещества («Спайсы»,
«Соли» и т.д.), и очагов дикорастущих наркосодержащих растений на территориях
муниципальных образований края, в том числе с использованием  «телефонов
доверия».

Срок исполнения: ежеквартально, в течение 2016-2017 года

2.4.3. Во взаимодействии с отделом МВД России по Грачевскому району:
2.4.3.1. Провести анализ сведений о бесхозных помещениях на территории

поселений понедопущению их использования в качестве наркопритонов.
Срок исполнения: в течение 2016-2017 годов.

2

2.4.3.2. Направлять по каждому выявленному факту притоносодержания
письменные предупреждения собственникам и нанимателям жилых помещений,
используемых для изготовления и потребления наркотических средств и
психотропных веществ, о недопустимости использования жилья не по
назначению, необходимости устранения выявленных нарушений.

Срок исполнения: в течение 2016-2018 годов

3. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району совместно с

УФСКН России по Ставропольскому краю
3.1. Проводить работу, направленную на привлечение к административной

ответственности по ст. 10.5. КоАП РФ (непринятие мер по уничтожению
дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или психотропные
вещества либо их прекурсоры) должностных лиц администраций муниципальных
образований, руководителей хозяйствующих субъектов и т.д. и по ст. 10.5.1. КоАП
РФ (незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства
или психотропные вещества либо их прекурсоры).

Срок исполнения: в течение 2016 – 2017 годов

3.2. Во взаимодействии с главами муниципальных образований района:

организовать проведение информационно-пропагандистских акций с участием
молодежных организаций, средств массовой информации, направленных на
информирование населения об осуществлении реабилитации лиц, потребляющих
наркотики, об ответственности за немедицинское потребление наркотиков, их
незаконный оборот, незаконное культивирование и непринятие мер по
уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений.

Срок исполнения: ежеквартально, в течение 2016-2017 годов

По второму вопросу:

3. Отделу образования администрации Грачевского муниципального

района:
3.1. Организовать профилактическую работу с несовершеннолетними и их

родителями, совершившими административные правонарушения в сфере
незаконного оборота наркотических средств.

Срок исполнения: постоянно

3.2. Организовать проведение бесед с родителями учащихся  о пагубном

влиянии употребления наркотических средств и психотропных веществ, алкоголя
с разъяснением необходимости предоставления информации о
несовершеннолетних и обучающихся, допускающих немедицинское потребление
наркотических средств и психотропных веществ, для проведения с ними
своевременной профилактической работы.

Срок исполнения: ежеквартально, в течение 2015-2017 годов

3.3. Обеспечить максимальную занятость детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации, в каникулярный период.
Срок исполнения: 31 октября - 06 ноября 2016 года

3.4. На системной основе проводить разъяснительную работу о вреде

синтетических наркотиков, психоактивных веществ («Спайсы» и т.д.).
Срок исполнения: в течение 2016 – 2017 годов

3.5. Во взаимодействии с УФСКН России по Ставропольскому краю,

отделом МВД России по Грачевскому району и другими субъектами
профилактики продолжить работу с волонтёрами, направленную на пропаганду
здорового образа жизни, противодействие употреблению наркотических средств и
психотропных веществ в немедицинских целях.

Срок исполнения: ежеквартально

3.6. Отделу МВД России по Грачевскому району совместно с субъектами

3

профилактики организовать проведение на системной основе рейдовых
мероприятий:

по месту жительства лиц, употребляющих наркотические средства,
неблагополучных семей, в местах досуга несовершеннолетних и молодежи
(игровые заведения, кафе, бары и т.д.) с целью выявления лиц в состоянии
опьянения. При выявлении групп несовершеннолетних антиобщественной
направленности организовать их постановку на учет в подразделениях по делам
несовершеннолетних для проведения профилактической работы, направленной на
разобщение и переориентацию указанных групп;

по выявлению несовершеннолетних, находящихся без контроля родителей
(законных представителей) в ночное время, и предупреждению совершения ими
правонарушений, выявлению лиц, вовлекающих детей и подростков в
употребление спиртных напитков, наркотических средств и психотропных
веществ.

Срок исполнения: ежеквартально

По третьему вопросу:

4. Отделу образования администрации Грачевского муниципального

района:
4.1. Обеспечить доступность бесплатных спортивных секций, кружков для

несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, социально
опасном положении.

Срок исполнения: IV квартал  2016 года, далее - 2017-2018 годы

4.2. Продолжить проведение бесед с родителями учащихся  о пагубном

влиянии употребления наркотических средств и психотропных веществ, алкоголя
с разъяснением необходимости предоставления информации о
несовершеннолетних и обучающихся, допускающих немедицинское потребление
наркотических средств и психотропных веществ, для проведения с ними
своевременной профилактической работы.

Срок исполнения: ежеквартально.

4.3. На системной основе проводить разъяснительную работу о вреде

синтетических наркотиков, психоактивных веществ («Спайсы» и т.д.).
Срок исполнения: постоянно

4.4. Организовать профилактическую работу с несовершеннолетними и их

родителями, совершившими административные правонарушения в сфере
незаконного оборота наркотических средств.

Срок исполнения: при совершении правонарушений

4.5. Во взаимодействии с отделом МВД России по Грачевскому району и

другими субъектами профилактики:
4.5.1. Продолжить работу с волонтёрами, направленную на пропаганду

здорового образа жизни, противодействие употреблению наркотических средств и
психотропных веществ в немедицинских целях.

Срок исполнения: ежеквартально

4.5.2. Организовать проведение «круглых столов» по антинаркотической

тематике, практиковать использование площадок досуговых заведений для
размещения и проведения антинаркотической пропаганды.

Срок исполнения: IV квартал  2015 года, далее - 2016-2017 годы.

5. МКУ «Центр молодежи «Юность», отделам образования, социального

развития администрации Грачевского муниципального района:
5.1. Содействовать в дальнейшем активному развитию волонтерского

движения по профилактике злоупотребления психоактивными веществами,
обеспечив информационную поддержку антинаркотической деятельности
волонтеров.

4

Срок исполнения: постоянно

5.2. Во взаимодействии с МБУ физкультурно-оздоровительный комплекс

«Лидер»:
5.2.1. Обеспечить внедрение в деятельность субъектов профилактики новых

форм и методов антинаркотической работы среди подростков и молодёжи, при
этом особое внимание уделить организации мероприятий, направленных на
работающую молодёжь.

Срок исполнения: постоянно

5.2.2. Обеспечить организацию развивающего досуга, поддержку и развитие

бесплатных спортивных и творческих секций и кружков.
Срок исполнения: постоянно

6. О ходе реализаций мероприятий данного решения информировать

комиссию в соответствии с указанными сроками исполнения. О реализации
мероприятий со сроком исполнения  «постоянно» -  до 20 января 2017 г.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возлагаю на себя.

Заместитель главы администрации
Грачевского муниципального района,
заместитель председателя
антинаркотической комиссии                                                            М.Н.Чернова